

Allerede en Gjennemlæsning af denne Indholdsoversigt lader formode, at Forf., hvis Standpunkt er et moderat Frihandelsstandpunkt, berører en stor Mængde Spørgsmaal, som man ikke vilde vente at finde behandlede i en Bog om Frihandel og Beskyttelse; men Mængden af de heterogene Sager, han har fat paa, er i Virkeligheden endnu større, end Indholdsoversigten antyder. Om Forfattere, Skrifter, diverse Toldpositioner, Spørgsmaal paa Dagsordenen etc. findes der rundt om i Bogen paa en temmelig kaotisk Maade spredt en Masse Bemærkninger, af hvilke flere ere interessante og instruktive. Om Nogen vil holde ud at læse de 800 Sider fra Ende til anden, turde dog være yderst tvivlsomt; men ved at slaa op hist og her i Bogen, vil man ofte faa Lejlighed til at overbevise sig om dens Forfatters store Belæsthed og Samlerfiid. Uheldigvis maa rigtignok en stor Del af denne Belæsthed siges at være overflødig. Forf. har læst allfor mange Aviser, og fortæller os allfor meget af, hvad han har fundet i dem. En stor Del af hans Bog er fyldt med Ting, som han har pillet ud af Aviser, Brochurer, Parlamentsforhandlinger, Handelskammerberetninger og andre Tryksager, hvis Tilværelse kun er og bør være en Døgntilværelse. At rode det Materiale frem, som er «begravet» i disse Kilder, koster et Arbejde, som neppe staar i noget rimeligt Forhold til Udbyttet. Bogen, der ogsaa paa Grund af sin kaotiske, sammenflikkede Form er højst trættende at læse, er fyldt med en Masse overflødig Bagage; det er Ulykken! Det Gode i Bogen kan ikke komme til sin Ret. Forf.s Angreb paa Schmoller, A. Wagner m. fl. tyske Nationaløkonomer ere ikke altid ubeføjede; men de ville neppe sikre Bogen den bedste Modtagelse i Tyskland.

Gamp, Regierungs-Assessor: Die wirthschaftlich-sozialen Aufgaben unserer Zeit, auf industriellem und landwirthschaftlichem Gebiete. Berlin, Carl Heymann's Verlag. 1880. (328 S.)

Forf. fremsætter, i en lovlig bred Form, Bemærkninger om den industrielle Krise og Midlerne til at hæve den saavel som om Landbrugets fortrykte Stilling og Midlerne herimod. Særligt drager han tilfelts mod Industriens overdrevent stærke

Koncentration i de store Byer, og anbefaler, at de Industri-virksomheder, der ikke naturmæssigt høre hjemme i Byerne, forlægges herfra ud paa Landet. Heraf lover han sig meget for Industrien, for Landbruget og for Arbejderne. De Arbejdere, der i ethvert Fald maa blive i Byerne, anbefaler han at hjælpe ved Præmier for lang Tjeneste, ny Forbrugsforeninger, ny Indretning af Understøttelsesvæsenet etc. etc. Ogsaa om Fængselsarbejdet m. m. m. taler han. Han slutter med at anbefale Nedsættelsen af en Enquetekommission til Undersøgelse af de socialpolitiske Opgaver og de Midler, ved hvilke de sociale Modsætninger kunne udsones. Han søger at betragte Spørgsmaalene fra den «realistiske» Økonomis Standpunkt, er i ethvert Fald en Modstander af den «liberale» Økonomi og har stærke protektionistiske Tendenser.

W. Christians: Deutsche Börsenpapiere. Darstellung der Personal- und Finanzverhältnisse der deutschen Bank-, Versicherungs-, Industrie- und Eisenbahn-Gesellschaften auf Actien. Berlin, 1880. Springer. (808 S.)

Giver Oplysning om 1106 tyske Aktieselskaber, desforuden 13 udenlandske Banker, 31 udenl. Jernbaner og 271 likviderende tyske Selskaber, altsaa ialt om **1421** Selskaber. Af disse er der emitteret saamange Aktier, Prioritets-Obligationer, Pantebreve etc., at Bogen ialt giver Oplysning om **2393** Effekter. Oplysningerne vedrøre for Størstedelen: Domicil, Stiftelsesaar, Bestyrelsens Medlemmer, Kapitalens Størrelse, Aktiernes Størrelse, Aktionærernes Stemmeret, Publicationsorganer, Dividende, Activa og Passiva etc. etc. I en kort, stærkt sammentrængt Form meddeles der et særdeles betydeligt Stof. Jernbanerne synes Forf. at have skænket en særlig Opmærksomhed. Af Tabeller er særligt at mærke en Tabel over de tyske Jernbaner, en over Berliner-Kurserne 1872—79, en over tyske Note-Banker og en over tyske Hypothekbanker. Bogen er den første, som giver Oplysning om samtlige tyske Aktieselskaber; de tidligere i Tyskland udkomne Aktie- og Obligationsskalendarer holdt sig til de Selskaber, hvis Aktier noteres paa Berliner Borsen.